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1. Úvod

Zkoumání minulosti a vývoje člověka je jedním z velkých a

atraktivních témat, jimiţ se zabývají mnozí jak z řad profesionálních

badatelů, tak amatérů. Rekonstrukce minulých ţivotů je častokrát velmi

těţkým úkolem, jelikoţ se nám do dnešní doby zachovaly pouze zlomky

lidské aktivity, jeţ jsou pro nás časově velmi vzdálené a tedy obtíţně

identifikovatelné. Poznatky týkající se artefaktů zachovaných z dob nám

velmi vzdálených jsou častokrát rekonstruovány pomocí etnografických

znalostí a rekonstrukce dávno zapomenutých činností a nástrojů. V mé

práci se tak zaměřuji na archeologickou kulturu definovanou výskytem

keramiky zvoncovitého tvaru, tzv. kulturu zvoncovitých pohárů a jejich

způsob uţívání nástrojů, resp. hrotů šípů.

Muţští příslušníci této kultury byli často pohřbíváni společně

s mnoha pazourkovými hroty šípů. Jejich častý výskyt, jenţ se projevuje i

na jejich mnoţství uloţených v jednom hrobě, by mohl značit, ţe šlo o

velké válečníky, lovce a lukostřelce. Některé výzkumy však ukazují, ţe

tyto šipky nejeví tak velké opotřebení, jak by se na první pohled mohlo

zdát. To také narušuje obecnou představu o eneolitu, tedy jako o době

rozvíjejícího se válečnictví.

Z jakého důvodu jsou v takovém mnoţství tyto šipky nacházeny

v pohřebním ritu? K čemu mohly slouţit? Značí tyto artefakty reálné

válečnictví a kořistnictví? Jakým způsobem tato kultura uţívala tyto

předměty?

Pomocí experimentálního výzkumu – rekonstrukce šípů kultury

zvoncovitých pohárů – bude mou snahou přispět k bádaní po různých

opotřebeních těchto hrotů šípů, které by poukázaly a alespoň částečně

odkryly jejich pouţití a tedy i lidskou aktivitu, jeţ nám je tisíce let

vzdálená. Cílem práce je vytvoření experimentálního souboru
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specifických stop uţívání, jeţ by mohl být později vyuţívány

ke srovnávání s archeologickými nálezy.

2. Lučištnická praxe v minulosti

2.1 Kultura zvoncovitých pohárů

Kultura zvoncovitých pohárů (dále jen KZP) se na našem území

vyskytovala v letech 2500 – 2300 BC, tedy na pomezí eneolitu a

chalkolitu. Nacházela se tak v jednom z nejzajímavějších období

evropských dějin, kdy se k nám dostávaly první znalosti metalurgie.

Především však předpokládáme, ţe zde docházelo k postupné a téměř

neznatelné, ale přesto progresivní změně sociální komplexity směrem

k době bronzové (Sosna 2009). Jako jednotný pohřební ritus dosáhla

KZP do té doby nevídaného územního rozmachu ve většině Evropy. Muţi

byli zpravidla pohřbíváni na levém boku s hlavou k severu, ţeny na boku

pravém s hlavou k jihu. Obě pohlaví tedy na své poslední cestě hledí

vstříc vycházejícímu slunci.

Obrázek 1: Pohár kultury zvoncovitých pohárů. Zdroj: http://www.avebury-
web.co.uk/plain_stones/IMAG007.JPG, dostupné dne 16.7.2014.

Název získala KZP podle typických pohárů (Obrázek 1), které byly

v Čechách poprvé zaznamenány roku 1847 při stavbě ţeleznice

http://www.avebury-web.co.uk/plain_stones/IMAG007.JPG
http://www.avebury-web.co.uk/plain_stones/IMAG007.JPG
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v Bohušovicích nad Ohří. Tyto poháry slouţily při tzn. ,,picích

slavnostech“, jenţ dokládají první konzumaci kvašených nápojů na

našem území. Alkohol se popíjel pravděpodobně brčkem, neboť na

hladině plaval zákal a mnoho nečistot. Symbolický význam slavností

zůstává prozatím nejasný. Lze ovšem předpokládat ţe tento nový zvyk

nabyl se svým rozšířením vysokou společenskou důleţitost, neboť poháry

byly jednak velmi zdobné, ale hlavně se vyskytovaly v hrobech

s neúprosnou pravidelností, coţ ukazuje na jejich vysokou symbolickou

hodnotu. Samotné poháry byly ve střední Evropě vyráběny na lokální bázi

(Rehmann et al. 1992) Výzdoba pohárů byla občas vyplněna bílou

hmotou pro zvýraznění vzoru na červeně nabarveném povrchu poháru.

Dle Všianského et al. (2014) se pro výplně pouţívaly dvě skupiny

materiálu: kaolin (minoritně sádrovec) a přepálené kosti. Naneseny byly

aţ po vypálení nádoby (dle mikroskopického ohledání na více neţ

600°C), neboť kaolinové inlaye si zachovaly svou krystalovou strukturu

(ta se rozpouští při cca 500-550°C). Druhý typ výplně se neskládá přímo

z kostní hmoty, ale z krystalů hydroxyapatitu, jenţ vznikají při pálení kostí

za více neţ 700°C. Není tedy jasné, zda-li byla výplň (tzn. rozdrcená

kostní hmota) nanášena před pálením keramiky, nebo byla výzdoba

zvýrazněna jiţ přepáleným hydroxiapatitem. Zda byla kostní hmota

původu lidského, či zvířecího není moţné díky rozdrcení a přepálení určit.

Obecně platila preference kaolinu, pokud byl lokálně dostupný. Základová

červená barva je pravděpodobně na bázi přepáleného hematitu (Všianský

et al. 2014: 420).
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Obrázek 2: Kresba muţského hrobu KZP. Zdroj:
http://www.templeresearch.eclipse.co.uk/bronze/images/tomalin/2.-Jewitt-1870.png,

dostupné dne 16.7.2014.

Typickými součástmi pohřební výbavy muţů je dále dýka, silicitová

nátepní destička, knoflík s V vrtáním a pazourkové šipky. Tento komplet

spolu s výše uvedeným pohárem bývá označován jako ,,pohárový

balíček“ (Shennan 1974) a jasně identifikuje pohřby z období KZP

(Obrázek 2). Obecně pak na základě ,,pohárového balíčku“ a jejího

časového umístění bývá pozdně eneolitická společnost představována

jako válečnická (např. Vencl 1984). Toto podporuje i výskyt prvních

specializovaných zbraní – kamenných bojových seker a rozvoj staveb

opevnění. Bliţší prozkoumání předmětů z pohřebních výbav ovšem tyto

teorie nepodporuje. Naopak se zdá, ţe symboly byly v tomto období

občas důleţitější neţ utilitární funkce.

Lukostřeleckými pohřby se v Dánském prostředí zabýval Sarauw

(2007). Mimo jiné poznamenává, ţe pazourkové dýky bývají často příliš

velké (průměrně 25,2 cm) a tenké, neţ aby byly vyuţívány při praktických

činnostech jako stahování a porcování zvěře či boji. Spíše byly vyráběny

zručnými experty jako symboly válečnictví, muţství a vysokého postavení

(Sarauw 2007: 74). Na dýkách také nenalézáme stopy uţívání, stejně

http://www.templeresearch.eclipse.co.uk/bronze/images/tomalin/2.-Jewitt-1870.png
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jako u oštěpů které pravidelně doprovází chlapecké pohřby. Jelikoţ se

v Dánském prostředí nachází jak hroby extrémně bohaté, tak muţské

hroby pouze s jednou obyčejnou dýkou, autor se přiklání k vysvětlení skrz

prestiţ, ať jiţ ve formě rituálů přechodu do dospělosti či výsadních

válečnických/loveckých skupin.

Silicitovými nátepními destičkami v hrobovém kontextu se zabývali

Fokkens et al. (2008). Ty byly obyčejně připevněny kůţí nebo šlachou.

Slouţily jako chránič předloktí před nárazem tětivy při výstřelu, jelikoţ

nesprávnou technikou výstřelu můţe tětiva narazit do proximální části

předloktí. Nátepní destičky se ovšem pouţívají, stejně jako moderní

chrániče, v distální části předloktí jako ochrana zápěstí před odřeninami.

Autoři po zevrubné analýze dostupných nákresů pohřebních kontextů a

nálezů tvrdí, ţe mnoho nátepních destiček svým designem popírá jejich

praktickou funkci. Většinou jde o artefakty moc dlouhé (více jak 200 mm v

Španělsku) a tudíţ křehké či krátké (50 mm v Lucemburku), na to aby

mohly efektivně tlumit náraz tětivy. Navíc autoři tvrdí, ţe většina chráničů

nebyla v době uloţení na vnitřní straně předloktí jedinců, ale na straně

vnější. Nebo-li funkcí moţná nebylo chránit předloktí jejich nositele, ale


[…]


Jelikoţ jsem střílel za velmi teplé zimy na dlouhodobě neorané louce a

záplavovém území, dostat se skrz kořenové systémy a naplaveninu

ke kamenům vespod, trvalo průměrně 27,2 výstřelu. S některými šípy (69

výstřelů) se to zdálo jako hledání jehly v kupce sena. Rozvoj mikroskop je

zde pravděpodobně velmi rychlý. Lineární lesky byly pozorovány na

všech šipkách s nejmenšími počty výstřelů. Zrnitost půdy zde

pravděpodobně bude hrát roli stejně jako tvar zrníček a obsah

organického materiálu. Tyto faktory by tedy bylo potřeba více

prozkoumat.

7.3 Hafting

Malý výskyt stop po uchycení v tomto experimentu je zaráţející.

Data naznačují, ţe jeho výskyt nemá nic společného s počtem výstřelů,

ale s dopadovou silou. Pravděpodobně je zde i souvislost s počtem

uvolnění projektilu od ratiště. V úvahu samozřejmě připadá i neschopnost

výzkumníka, tedy mne, tyto stopy detekovat. Drobné lesky, viditelné

pouze pod určitým úhlem, na nepravidelném povrchu se přeci jen hledají

o něco hůře neţ lineární strie a makrofraktury. V úvahu opět přichází i

špatný výzkumný design. Pokud bych zářezy pro šipky zhotovoval

noţem, vnitřní povrch ratišť by byl mnohem otřepanější a dost moţná by

v něm zbyly i nějaké úštěpky pracovního nástroje. Ty by následně

působily jako abrazivní činitelé na povrch šipky.

7.4 Shrnutí

Výsledky jasně ukazují, ţe existují asociace mezi lidským

chováním, v tomto případě uţívání předmětů, a stopami, které tyto

činnosti produkují. Výsledky také bohuţel jasně ukazují, ţe tyto stopy

nejsou výlučné. Při střelbě na maximální vzdálenost, v této práci

povaţované za lučištnické rituální válečnictví, ve větší míře vznikají

fraktury laterální a dochází k drcení hrotů. Ovšem ne výlučně. Velmi
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rychle také dochází k formování lineárních lesků na povrchu šipek. To se

ovšem můţe dít i při jiných druzích střelby. Stejně jako při nich budou

vznikat, byť v menší míře, laterální fraktury a drcení projektilů. Znovu se

potvrzuje, ţe formování stop uţívání na lukostřeleckých projektilech je

velmi komplexní a sloţitá záleţitost. Různé materiály a směsi materiálů, o

různých tvrdostech, se dostávají do kontaktu pod různými vektory a

různými dopadovými energiemi. Zrekonstruovat z nemnoha stop takto

komplexní událost aţ k specifickému lidskému lukostřeleckému chování

je moţná jednoduše nemoţné.

V rámci výzkumného designu pravděpodobně došlo k jistým

chybám, které zhatily výsledky této práce. Za nejváţnější povaţuji

smíšení signálů organického materiálu a zeminy při simulaci reálného

boje. Pravděpodobně by bylo vhodnější dlouhodobě zkoumat stopy

uţívání po kaţdém jednotlivém výstřelu a pozorovat tak formování stop

uţívání v reálných krocích a ne aţ výsledky mnoha dílčích komplexních a

různorodých událostí.

8. Závěr

Archeologické rekonstrukce minulého lidského ţivota jsou pro

pochopení toho, kdo jsme a odkud jsme přišli velmi významné. Zároveň

ale platí, ţe jsou i teoreticky velmi náročné, jinak řečeno nacházíme

většinou poškozené „zbytky“. Usuzovat z nemnoha materiálu na velmi

bohatý a barevný ţivot minulých lidských populací je úkol na desetiletí.

Tato práce si kladla za cíl přispět k pochopení naší minulosti

prozkoumáním vztahu činnosti – lukostřelecké praxe u KZP a formování

opotřebení u stop na pazourkových hrotech. Primární otázkou bylo, zda-li

při dvou různých způsobech střelby, uvaţovaných jako reálný boj a

rituální válečnictví, dochází i ke dvěma různým projevům na

lukostřeleckých projektilech. Tedy jediných stopách, které nám z minulosti

zbyly a mohly by nám toto zajímavém období naší historie, ve kterém se
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pravděpodobně mění sociální a ideové konotace válečnictví, částečně

osvětlit. Podotázkou výzkumu bylo, zda-li vůbec dokáţeme odlišit šipky

uţívané od neuţívaných pomocí jiných stop neţ jsou specifická

poškození.

Byly vypracovány tři hypotézy:

 Střelba do těla savce (tedy reálný boj) se bude projevovat

step a hinge frakturami s lineárními rýhami pod oblastí lomu.

 Střelba do dálky (tedy rituální válečnictví) se bude projevovat

laterálními frakturami a drcením s lineárními rýhami na celém

těle šipky.

 Šipky s vyšším počtem výstřelů budou vykazovat větší rozvoj

lesků na bazi.

Pravděpodobně vinou výzkumného designu došlo ke kontaminaci

dat, která znemoţnila rozhřešit první hypotézu. Druhá hypotéza se

ukázala jako platná, nicméně zmiňované stopy nejsou výlučné pouze pro

tento druh lukostřeleckého chování. Třetí hypotéza se ukázala jako

neplatná. Na rozvoj lesku bazí nemá pravděpodobně vliv počet výstřelů,

ale mnoţství energie, které se v tomto spoji realizuje.
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10. Resumé

Bell Beaker Culture Archery Praxes: An Experimental Study

This experimental study tryed to make an use-wear model of two

different kinds of possible Bell Beaker archery praxis: real warfare and

ritual warfare. Real warfare was simulated by shooting in to the dead

animal. Ritual warfare was simulated by designing line battle with shots

for a maximal distance. However, 2 of 3 use-wear hypothesis were not

correct. In fact, traces on the stone tools were recognized as cotinual and

not discrete.