Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE Vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Václav Bureš

**Název práce: Lučištnická praxe u kultury zvoncovitých pohárů: experimentální studie**

**Vedoucí práce: Daniel Sosna, Ph.D.**

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce „...je vytvoření experimentálního souboru specifických stop užívání, jež by mohl (sic) být později využívány ke srovnání s archeologickými nálezy“ (s. 1-2). Cíl práce byl naplněn. Problém je ovšem ve formulaci cíle. V rámci programu APM klademe důraz na formulaci relevantních cílů. Pouhé vytvoření jakéhokoliv souboru nemůže být relevantním cílem diplomové práce. Relevantnější cíl autor formuluje až na s. 11, ale zde je cíl ztracen v přehledové kapitole o povaze KZP. Tento cíl měl být použit na počátku práce. Relevantní je i primární otázka na s. 35, ze které by mohl vzejít vhodný cíl práce.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je postavena na náročném experimentálním výzkumu. V textu převažuje empirická část. Pozitivně hodnotím podkapitulu o kognitivní podstatě technologií, kde autor výrobu a užívání luku a šípu klade do širšího evolučního kontextu.

Metodologie je popsána přehledně. Je potřeba vyzdvihnout náročnou přípravu experimentálních vzorků a provedení experimentu. Zaujala mne i sekce pojednávající o rozdělení šipek do dvou skupin. Autor otestoval několik netriviálních metod, než se rozhodl šipky rozdělit. Tato sekce práce patří k nejzdařilejším a vědecky nejpřesvědčivějším částem práce. Při popisu statistik metriky souboru experimentálních šipek by bylo vhodné využít více tabulek. Slovní popis je méně přehledný.

Výsledky by měly obsahovat i popis poškození všech experimentálních vzorků. Diplomová práce je typ žánru, kde takovéto popisné informace mají být a je zde na ně dostatek prostoru.

Kritickou poznámku mám k vnímání pravdivosti hypotéz. U hypotéz v Popperovském smyslu (kánon APM) nehledáme pravdivost, ale odlišujeme vyvrácené hypotézy od těch, které prozatím vyvráceny nebyly. To nutně neznamená, že jsou pravdivé. Pravda je vysoce komplikovaný pojem a v diskurzu, kde se tato diplomová práce pohybuje, se běžně nepoužívá. Tedy pokud autor nemá ambice od traseologie dojít až k Alfredu Tarskemu nebo Jacquesovi Derridovi.

V textu jsem zaznamenal obsahové chyby, které považuji za obtížně pochopitelné. Autor píše, že KZP se vyskytovala na „pomezí eneolitu a chalkolitu“ (s. 2). Tato formulace je nesmyslná. *Chalkos* je měď. Doba měděná je synonymem eneolitu. Zřejmě zde došlo k záměně bronzu za měď. Podobně nesprávné je tvrzení, že nátepní destičky byly silicitové (viz s. 4). Nátepní destičky byly vyráběny z měkkých materiálů jako jsou prachovce, pískovce, jílovce apod. Na s. 45 autor zaměnil *hinge* frakturu za jiný typ fraktury, zřejmě *step*.

Diskuze je nedostatečná. Chybí jí širší srovnání s ostatními studiemi. Autor zde cituje pouze čtyři práce a navíc dost obecně. Zde je možné práci rozšířit.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava je slabá. Drobné překlepy a chyby jsou časté a je zřejmé, že práce neprošla pečlivou finální korekturou. Stylistika je místy neobratná nebo na pomezí odborného a popularizačního žánru. U tabulek 1 a 2 chybí jednotky. Tabulka 6 je pro čtenáře těžko pochopitelná. Autor selektuje parametry, které mu osobně připadají smysluplné, ale výsledek vyznívá nepřehledně. Je zde kategorie pouze prase nebo pouze *step*, ale není zřejmé, proč není uvedeno např. pouze laterální nebo pouze drčení. Navíc výběr „pouze“ je jen pro boj a ne pro rituální střelbu. Tato tabulka je obtížně pochopitelná. Anglické resumé je nedostatečné. V práci postrádám obrazové přílohy, což je u tohoto typu práce naprosto zásadní. Celkově je práce krátká nesplňuje požadavky na rozsah diplomových prací.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomová práce Václava Bureše je plná protikladů. Autor místy prokázal výborný cit pro řešení výzkumného problému a demonstroval, že dokáže o tématu uvažovat analyticky se smyslem pro kritickou reflexi. Jeho způsob přemýšlení o metodologických problémech ukazuje, že autor pochopil rozdíl mezi lidovým a vědeckým diskurzem. Autor i přes svou sebekritičnost odkryl zajímavé poznatky jako např. silnější vliv dopadové energie než četnosti střelby na formování lesků na bázi šipek. Na druhou stranu je práce bohužel v několika rovinách neobhajitelná. Práce nemá požadovaný rozsah, chybí obrazové přílohy a na místě by bylo popsat stručně poškození každého vzorku. V práci je i řada jazykových chyb a bohužel i několik fatálních omylů, které výrazně zpochybňují věrohodnost celé práce.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Proč u druhé hypotézy figuruje laterální fraktura? Je to autorova vlastní logická úvaha nebo se jedná o předpoklad získaný z literatury?

U druhé hypotézy autor v zemi předpokládá přítomnost kamenů tvrdších než pazourek. Je to reálné? Sledoval jste i rozdíl mezi *step* a *multiple step* frakturami? Někteří autoři kladou důraz na vícečetnost *step* fraktur u jednoho vzorku.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): **nedoporučuji k obhajobě.**

Datum: 25.8.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie